Et plus, boloren et assigneren losdeitz senhors de las juradas de Porta 
deu Paus et de Sent-Maxens, per far lo estingueit, au clerc de la bila, 
los qui s'ensec : 

0 ) 

Et plus, per far gitar los fens qui son a Tropeita, a grant péril deus 
hostaus et de la causa publica : Arnaud de Bios et Richard Sedet. 

Et plus, que los segramentz perjurada se fassan de deman en huit jorns. 
Et plus, que, deu débat que es entre la bila et Johan de Feulias et sons 

conpanhons sia déterminât per los arbitres ordenatz per lasdeitas partidas, 
juxta et segont la carta de l'arbitratge, audida las rasons d'una part et 
autra, si cum a far se appertendra de dreit et de bona rason. 

SÉANCE 
DU 14 AOUT 1406. 

Impôt sur le sel. 

Convocation 
des X X X . 

Garde de la ville. 

Police de la voirie. 

Serment 
des bourgeois. 

Procès de la Ville 
et de Feulias. 

FEYT FO DIMARTZ, HORA DE BESPRAS, LO XVII. JORN DEU MES DESSUSDEIT, 
L'AN QUE DESSUS. 

Lo médis jorn et hora que dessus, mosenhor lo mager et vin. deus SÉANCE 

senhors juratz, et plus, se assembleren en la mayson comunau de Sent- r r 1 7 A 0 U T 1 4 0 6 

Elegi, et ordoneren so que s'ensec per orde : 

(') La liste annoncée manque dans le manuscrit. 

FEYT FO LO DIMERCRES, A XVIII. DEU MES D'AOST, L'AN QUE DESSUS. 

I R E SÉANCE 
DU 1 8 AOÛT 1 4 0 6 . 

Courtier. 

Représailles 
contre les Français. 

Roi des Ribauds. 

.luges des amendes. 

Requête 
de R. de La Naude. 

Lo medis jorn que dessus, mosenhor lo mager, huyt juratz, et plus, se 
assembleren en la mayson comunau de Sent-Ylegi, lo senh sonat, per teñir 
jurada, si cum es acostumat; et ordeneren so qui per orde s'ensec : 

Prumeirament, ordoneren que Gauter de Londras, per sustentar sa 
paubra bita, sia corrater, et que lodeit offici, per sa bita, age sout et quiti. 

Et plus, autreyeren a Pey Simonet, en reparación de sons dampnatges 
que Maralles, capitaine d'Arrions, l'a dat encontra son saub-conduyt, 
atendudas las letras de requesta que losdeitz senhors sobre aquetz l'an 
feyt, letra de merca sobre los Francés. 

Et plus, ordoneren que lo Ribaud deus Arlotz, en la rauba neba que l'es 
estada feita deu bert et roye, porte; et que lo sia feit en aquera aucun 
debis, so es a ssauer : que lo sian cosutz, sobre aquera, plusors tros de 
aucun drap de color. 

Et plus, ordeneren en merciadors de las clamors : lo prebost, Arnaud 
Fort et Bernard Jaubert. 

Et plus, que, sobre la supplicacion de Ramón de La Nauda, sian bistas 
las ordenansas feitas la nuyt de la jurada de Sent-Jagme, Sent-Christoli. 

Emprunt. Prumeirament, ordoneren comissari, per parlai* ab lo senhor de Mes, per 
haber de luy aucun prest per pagar los gatges a las gens d'armas que son 
estadas tramesas a Blaya, et per far aucunas obras : lo sotz-mager, lo 
clerc et Bernard Jaubert; et ad référendum ad cras. 

Dame de Mussidan. Et plus, deputeren en comissari, per anar presentar a madona de Muys-
sidan, bepda, per los despens que a feyt en la bila, lo don que la bila l'a 
ordenat : lo prebost et lo tresaurey ; et ad référendum ut supra. 

Flottille. Et plus, ordoneren en comissari, per serquar qui goberna la goliate et 
autres baleners : lo tresaurey, Arnaud Fort et lo prebost; et que ne ayan 
lo melhor marcat que poiran, si cum si era lui* propri negoci; et ad réfé
rendum ut supra. 

Emprunt au clergé. Et plus, deputeren en comissari, per auer certa soma en prest deus 
senhors ecclesiastics : Arnaud Simeon, Arnaud Fort et lo procurayre; et 
ad référendum ad cras. 

EN AQUET MEDÍS JORN, HORA DE BESPRAS. 

Lo medis jorn et hora que dessus, mosenhor lo sotz-rnager et huyt u« SÉANCB 

juratz, et pres las assensas, se assembleren en lo auditori estreit, et orde- E U 1 8 A 0 U T l i 

neren so que s'ensec : 
Prumeirament, que, per auer la chebissensa deus gatges armes de Emprunt. 

mosenhor de La Barda, Lancelot et antres agatyatz, sian malebatz deu 
senhors de Mes v c francs, et am aucun regart; et que per aquetz se 
obliguen seys deus senhors juratz, los que bourra, et que los autres 
senhors juratz, lo clerc et lo procurayre se obliguen ausdeitz seys juratz 
de los en relebar, et que sia pres terme, si far se pot, de la paga, entro a 
Paschas; et sur so, ordeneren en comissari per so melhor mette a ffin : lo 
sotz-mager. 

FEYT FO LO DIGEUS, A XIX. DEU MES D'AOST, L'AN QUE DESSUS. 

Lo medis jorn que dessus, mosenhor lo mager et los senhors juratz, i r c
 SÉANCE 

et xxx. que dessus, se ajusteren en la mayson comunau de Sent-Elegi, et D U 1 9 A 0 U T 1 4 0 6 ' 
ordeneren so que per orde s'ensec : 

Prumeirament, fo ordenat que, attenduda la discencion que a Blaya es Discorde 

entre madamisela, l'abat ( l) et lo común, segont que se ditz, d'una part, et lo d a n s l a v i l l e
 d e B l a y e 

senhor de La Barda, d'autra, et plusors causas que es dobte que instiguen 
et esmeuian aucuna granda discension, et la proposición deu procurador 
deu Rey sur so feita (loquau prepauset, d'auant losdeitz senhors, las-
deitas causas en substancia, et que concludit era que mosenhor lo mager 
et lo jutge de Gascunha anessan part déla, que per lo Rey, que per la 
bila) : que mosenhor lo mager y anessa, ab lo clerc, per beder lur discen
sion, et per los unir en tota bona patz, et concordia in different metre; et 
que los despens ausdeitz senhors mager et clerc sian ben, honorablament 

(') Bertrand I du Chastel, abbé de Saint-Romain de Blaye. 

Vol. III. 

EN AQUET MEDÍS JORN, HORA DE BESPRAS. 

II» SÉANCE 
DU 1 9 AOUT 1 4 0 6 . 

Emprunt 

Paiement 
fait au Cardinal. 

Lo médis jorn et hora que dessus, mosenhor lo mager et v i n . deus 
senhors juratz, et plus, empres las assensas, se retragoren en la destrensa; 
et aqui ordeneren so qui per orde s'ensec : 

Prumeirament, que losdeitz v c francs, en maleu, fossan près, per las 
causas que dessus, deudeit senhor de Mes ; et que las obligacions fossan 
feitas, cum dessus, lo dematin; et que cascun d'aquetz se obliguen en lo 
tot, si aquo bol, o que los totz prenga, si totz los bol. 

Et plus, ordeneren que lo tresaurey paguia et satisfassa a mosenhor lo 
cardenau la soma de v u " liuras degudas a la bila per rason deu bian, la 
nuyt Sent-Jacme, Sent-Christoli, per rason del alocament que la bila l'a 
feit deudeit bian et autras rebenuas de la bila, per rason deus i m c francs 
en que la bila l'es tingut; et d'asso lo autregeren garent et mandament 
per sa descarqua. 

et suffìcienment feitz per la bila; et que, si lo jutge deu anar, que age los 
despens de mosenhor lo senescaut et conselh. 

impôt sur le sel. Et plus, ordeneren, per supportar los quarcs de la bila : que cascini 
estrangey o priuat paguia : x. soudz per carteira de sau, a la bila tant 
solament ; 

impôt sur le cidre. Et plus , que cascun qui bendra pomada a taberna paguia x x m . (?) 

pichers per tonet bendut a la grossa mesura, et, per cascun autre baisset, 
al abinent; 

Emprunt. Et plus, que deu senhor de Mes fossan près, a maleuta, los v c francs 
que dessus; et que los seys senhors se obliguen audeit senhor de Mes; et 
la resta deus senhors, lo clerc et lo procuraire, que se obliguen de los en 
relebar ; et sur so, per los totz ne relebar, ordeneren que de las rebenuas 
deu segond carteyron totas (?) de la bila, deduytz los sens de mosenhor lo 
mager, lo clerc et autres officiers, sian losdeitz v c francs paguatz. 

F E Y T FO A BORDEU DISSArDE , LO X X I . JORN DEU MES D ' A O S T . 

L'AN Q U E DESSUS. 

Lu médis jorn que dessus, mosenhor lo sotz-mager et vin. juratz, et 
plus, se assembleren en la mayson comunau de Sent-Elegi,lo senh sonat, 
per tener jurada, si cum es acostumat ; et ordenet so qui s'ensec : 

Prumeirament, ordeneren que, per so que lo clerc de la bila era anat 
bert Blaya, ab mosenhor lo mager, et no saben si bindran a nuyt, que lo 
procuraire fassa, en loc de luy, l'estingueyt. 

Et plus, que los pencionaris se ajusten, et lo clerc, per far la resposta 
aus articles balhatz per Arnaud Serpot et Johan de Feulias. 

Et plus, que, en dreit deu débat que es entre Johan de Serras et aucuns 
qui an bendut lo bin a taberna, de Pentacosta a foras, sian bistz los 
priuiletgis. 

Et plus, que, en dreyt deus fogueys de la gema que son trobatz sens 
bilheta, que aquetz de que no esta bilheta sian applicatz, segont la tenor 
deu crit, a la bila et aus qui los an trobatz. 

Et plus, que, si la pancosseyra jura que no a feit mas seys pans, et no 
plus, que sia quitia; et, si no ausa jurar et n'a feit plus, que pague lo 
gatge. 

Et plus, que Piteu et autres, qui an mes las cabres au fossat de la bila, 
paguen i i . escutz per cap, et no plus per aras. 

Et plus, que Pey de Bernaderon, per lo bin que a treit sens bilheta, 
pague segont la ordenansa. 

Et plus, que, cum mosenhor lo mager age dat a certans Bretons qui 
estaban en la bila saub-conduyt, losquaus, segont que es deit, s'en ban 
enpres a Rrions, et se armaban contra los Angles . 

Et plus, que lo sotz-mager et lo procurayre anguan enuert mosenhor 
lo cardenau, per lo supplicar que los xn. francs et mechs de la talhada, 
en que l'ospitau, per son subcidi, era talhat, bullía quitar audeit hospitau, 
si cum deit a, per auant, que fare. 

SÉANCE 
DU 2 1 AOÛT 140'! . 

Garde de la Ville. 

Affaire d'A. Serpot. 
et de J. de Feulias. 

Procès relatif 
aus vins vendus 

en taverne. 

Résine. 

Boulangerie. 

Voirie. 

Sortie de vins. 

Saufs-conduits. 

Requête au Cardinal. 

F E I T F O D I A L U S , L O X X I I I . J O R N D E U M E S D ' A O S T , L ' A N Q U E D E S S U S , H O R A 

D E B E S P R A S , A P R O P L A S A S S E N S A S . 

SÉANCE Lo médis jorn et bora que dessus, mosenhor lo mager et vin. juratz, et 
DU 23 AOÛT 1406. p | U S j s e ajusteren en la mayson comunau de Sent-Ylegi, et en la destrensa, 

aprop las assensas ; et aqui ordeneren so qui per orde s'ensec : 
Fiottine. Prumeirament, se acorderen, ab Calhau et am Pey deus Champs, 

gabarrey, de la garda de nuitz et de jorns de la galiota et deu balener 
apperat : lo Leon, per un an, et per lo pretz de v. francs ; per aissi que fo 
acordat que, ben et leyaument, edz, de nuyt et de jorns, a tot lor poder los 
garden et gobern, et que los aparelhs, que messenhors deusdeitz baissetz 
los deben deliurar per inuentar, ben et leyaument, edz sauberan et garde-
ran, et aquetz rendran et restituirán a la bila, a la fin deudeit terme o 
la que ne seran requestatz, saubs et no affolatz, exceptât l'us legut; et 
plus fo acordat que, en cas que, per lur deffauta, lasdeitz baissetz se 
pergossan, que Dius deffenda, que aquetz esmendaran a la bila, o la balor 
d'aquetz a la bila pagaran et satisfarán ; et losdeitz v. francs losdeitz 
senhors los deben pagar per carteyrons. Et fo acordat que, en cas que, 
pendent lodeit terme o d'assi a doman, o a l'autre, la bila trobaba a cuy 
balhar losdeitz baissetz, o aucun d'aquetz, que, per lo terme que los auren 
gobernatz, edz tant solament fossan pagatz, et que, tant paga tant serbit, 
cascuna partida de l'autra sia quitia; et fo acordat que d'asso fossan feitas 
certanas cédulas de guinensas, feitas per A. B. C. 

sortie de Mé. Et plus, fo ordenat que, en cas que Perrinot, de la baronia de Ca-
dilhac , bulha dar bonas et sufficientas pleyas, que los ii. tonetz de 
froment que bou portar a Cadilhac, et ditz que per son estor lo bou, et 
que son mestre d'Angleterra en sa los y a trames, ab bon ginh ni ab 
mau genh, en blat, farina ni pan, no seran, en tot ni en partida, balhatz 
aus d'Arrions, ni autres Frances : que am tant edz los traga de la bila ; 
autrament no. 

Procès de G . Boey. Et plus, fo ordenat que, en dreit la cédula que Martille, capitaine 
d'Arrions, abe trames sobre et encontra Guilhem Boey, mosenhor lo mager 

C) Cadillac, chef-lieu de canton, arrondissement de Bordeaux (Gironde). 

âge conselh ab senhors caualeys, escudeys et gens d'armas, losquaus an 
conoyssensa d'aquest negoci. 

Ténor vcro dicte ceduïe seqnitur in hune modum .-
« Asso son las causas deitas et confessadas per Guilhem Boey, en presencia de Helias 

Arnaud et de Jolian Faur , de Lagoyran ('), sobre lo débat en que es ab los d 'Arrions, per 
so que disen que es lur preysoney, et a rot son saup-conduyt ; lasquaus causas a deit et 
confessât, sens nu lha des t rensa , meyansan s e g r a m e n t , et de son bon g r a t , si c u m 
s 'enseguen : 

« Tôt prumeirament , lodeit Gui lhem Boey ditz que ed era a la mar , et Miqueu Ruffeu, son 
conpanhon, ab luy, ont pescaben ; et bingoren los de Rions, ab lo bateu, et deren a trabes 
et romporen lo i. escaume; et aqui médis ed se mentago , et en adreit deu ï o r n e (-). Et , 
q u a n t edz lo conogoren, dissoren lo que fes son pro, si pode, et edz anauan serquar lu r 
uuentura, et que no los lau seguen pun t . D'aqui en fora, lodeit Gui lhem et son conpanhon 
se leysseren dr iuar d'aqui a Portetz (3) ; et, au debas de Por te tz , t robet i. son cosin german 
a terra, en sa gabarra ; et lodeit cosin lo demanda dont bine. E t ed lo disso que lo bateu 
d'Arrions lo aue dat a t raues et l 'aue rot i. escaume, et ed que aue rot son filât ; et, sobre 
aqui, disso au cosin que se gardes. E t lodeit cosin lo demandet quinh cosselh y porre 
prene. Et lodeit Guilhem lo respongo que, si eren t rès o quat re gabarras , hom los dare 
grant débat, « et muda te d'aqui ». Et aqui médis s 'enpuget lo cosin a Portetz, et se meto a 
lor deu fort, en t an t quant posco, et sonet au gueyt ; et lodeyt Guilhem Boey après, et lodeit 
cosin sonet a u guey t ; et disso si lo capitaine era aqui ; et edz lo respondoren que no . Et 
lodeit cosin demandet si era aqui Borrissas ; et edz lo dissoren que o sertas : « Lo bateu 
i l 'Amons s'en es debarat , cap bat . — Et qui te a dit aquo? — Guilhem Boey, que assi escosta 
« min. » Et lodeit Guilhem Boey disso que bertat era :« Et si anem très o quatre gabarras 
« que bêlas aurem. » Et sobre aqui, lo companhon deudeit Guilhem Boey saillit defora, 
per anar ab los de Portetz, et lodeit Gui lhem Boey disso que no yre pun t . »